
NOVINKY CEFIF 

Centrum fiktivních firem 



Aktuální informace 

• Výzva 54 k OP VK a z ní vzešlé projekty 

• Znehodnocení starých CD CEFIF 

• Mezinárodní veletrh fiktivních firem v Praze 

• propozice 

• ceny CEFIF 

• Pravidelné soutěže CEFIF 

• Celostátní soutěž fiktivních firem 

Lukáš Hula, Centrum fiktivních firem 



NOVELA  LEGISLATIVY 

K  1. 1. 2014 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Obchodní zákoník po 1. 1. 2014 
 

 

 

• Obchodní zákoník byl k 31. 12.  2013 zrušen 

 

• Právní vztahy vzniklé za účinnosti obchodního zákoníku 

se budou i nadále řídit dosavadní úpravou.  

 

• Znalost obchodního zákoníku bude potřebná 

i po 1. 1. 2014. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



NOVELA OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 

 

ZÁKON O OBCHODNÍCH KORPORACÍCH 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Od 1. 1. 2014 je obchodní zákoník především nahrazen:  
 

 

 

• zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník („NObčZ“) 

• zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích 

• zákonem č. 304/2013 Sb. o veřejných rejstřících právnických 

a fyzických osob 

• vyhláškou č. 323/2013 Sb. o náležitostech formulářů 

na podávání návrhů na zápis, změnu nebo výmaz údajů 

do veřejného rejstříku a o zrušení některých vyhlášek 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



DŮLEŽITÉ  POJMY 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Podnik – obchodní závod 
 

je soubor hmotných i osobních a nehmotných složek podnikání. 

K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, 

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku. 

 

 

Obchodní firma 
 

je název, pod kterým je podnikatel zapsán 

do obchodního rejstříku. 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



NOVELA OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 

 

ZÁKON O OBCHODNÍCH KORPORACÍCH 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Forma smlouvy 
 

 

 

• Písemná  

o podpis 

o nahrazení podpisu mechanickými prostředky 

o elektronická komunikace 

• Ústní 

• Konkludentní (z něčeho vyvozená) 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Proces uzavírání smlouvy 
 

 

• návrh na uzavření smlouvy („nabídka“ podle NObčZ) a jeho 

úplná akceptace v akceptační lhůtě je uzavřením smlouvy 

• potvrzení návrhu se změnami nebylo akceptací návrhu, 

ale podle NObčZ je uzavřením smlouvy i akceptace nabídky 

s provedením nepodstatných změn 

(případně podstatných akceptovaných změn) 

• není-li návrh akceptován včas, dojde k uzavření smlouvy 

jen tehdy, pokud s opožděným přijetím návrhu vyjádří 

navrhovatel svůj souhlas 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Způsob a rozsah  náhrady škody 
 

 

• peněžitá náhrada je podle NObčZ formulována jako 

uvedení do předešlého stavu = naturální restituce 

 

• hradí se skutečná škoda a ušlý zisk 

• nově vyčíslení nemajetkové újmy v penězích je již 

bez prováděcích předpisů bodujícího újmu, a nově 

se hradí se manželovi, rodině, dětem apod. 

• snížení náhrady není možné u úmyslného způsobení škody 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



ZÁKON 

 

O  OBCHODNÍCH  KORPORACÍCH 
 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Zákon o obchodních korporacích 
 

http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/user_upload/informac

ni_brozury/MS_brozura_NZOK.pdf 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 
Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 

http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/user_upload/informacni_brozury/MS_brozura_NZOK.pdf
http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/user_upload/informacni_brozury/MS_brozura_NZOK.pdf


Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Obchodní korporace 

 

Z hlediska konkrétních typů obchodních korporací 

zaznamenaly nejvíce změn tzv. kapitálové společnosti, 

tedy společnost s ručením omezeným a akciová společnost. 

Výrazně změněna byla i úprava družstev. 

Naproti tomu osobní společnosti, 

tedy komanditní společnost a veřejně prospěšná společnost 

doznaly spíše dílčích upřesnění a doplnění. 

 

Společnost s ručením omezeným lze založit již 

se základním kapitálem 1,- Kč. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Obchodní společnosti 

 

Obchodními korporacemi jsou podle zákona o obchodních 

korporacích obchodní společnosti a družstva. 

Obchodní společnosti: 

• osobní společnosti: 

o veřejná obchodní společnost, 

o komanditní společnost, 

• kapitálové společnosti: 

o společnost s ručením omezeným, 

o akciová společnost, 

• evropská společnost, 

• evropské hospodářské zájmové sdružení 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Družstvy jsou: 

• družstvo, 

• bytové družstvo, 

• sociální družstvo, 

• evropská družstevní společnost. 
 

 

 

 

Všechny obchodní společnosti a družstva se povinně 

zapisují do obchodního rejstříku, bez tohoto zápisu 

žádná společnost nevznikne. 
 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Společnost s ručením omezeným 
 

představuje jednoznačně nejpoužívanější formu obchodní 

společnosti u nás, zejména u drobných a středních podnikatelů. 

ZOK dosavadní úpravu v mnohém liberalizuje: 

Méně bariér: Opouští se povinnost vytvářet základní kapitál ve 

výši 200 tis. Kč, nově stačí i 1 Kč. Ruší se povinnost vytvářet 

rezervní fond. Odpadá zákaz řetězení – jedna osoba může být 

jediným společníkem v neomezeném množství s.r.o. Jeden 

společník může vlastnit více než jeden podíl. 

Větší flexibilita: Podíl bude možné vtělit do tzv. kmenového listu, 

tj. cenného papíru na řad (§ 137). S jednotlivými podíly bude 

možné spojit různá práva – např. jinou váhu hlasů, přednostní 

právo na výplatu zisku apod. (§ 135). Zavádí se možnost 

ze společnosti jednostranně vystoupit (§ 202). 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Akciová společnost 
 

je z velké části regulována evropským právem, je nejméně 

přístupná úpravám. Přesto ZOK přináší změny: 

Investorská otevřenost: Je rozšířena variabilita druhu jednotlivých 

podílů, resp. akcií. Kromě kmenových akcií i akcie se zvláštními 

právy (např. rozdílný podíl na zisku či způsobu vyplácení). 

Novinkou tzv. kusové akcie, nemají jmenovitou hodnotu, 

ale hodnotu odvíjející se od počtu jejich vydání. 

Systém posiluje vliv minoritních akcionářů. 

Levnější provoz: Orgány a.s. mohou být pouze jednočlenné. 

Dualistická a monistická struktura řídících orgánů (představenstvo 

a dozorčí rada nebo správní rada a statutární ředitel). 

Větší komfort: Členy představenstva není třeba volit každých 5 let. 

Umožněno rozhodovat mimo valnou hromadu (tzv. per rollam). 

Kvorum usnášení schopnosti valné hromady nižší než 30 %. 
Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Obchodní firma 

 

Každá forma obchodní společnosti má zákonem stanoven 

dodatek označující její právní formu (např. s.r.o. nebo a.s.). 

 

Obchodní firma nesmí působit klamavě 

a nesmí být zaměnitelná s jinou (ani foneticky), 

a to v rámci celého státu, 

k odlišení nestačí dodatek označující právní formu. 

 

Sídlo 

Každá společnost musí mít již při svém ustavení určeno sídlo. 

To může být i v bytě, za podmínky, že to nenaruší klid a pořádek 

v domě. Plná adresa sídla se zapisuje do obchodního rejstříku. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



ZALOŽENÍ 

 

A  VZNIK 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Jednání za společnost před jejím vznikem 
 

• V případě, že někdo (zakladatelé nebo jakékoli jiné osoby) 

jedná za společnost před jejím vznikem, je k tomuto jednání 

oprávněn a tímto jednáním zavázán (např. jednání o uzavření 

pracovní smlouvy, nájemní smlouvy k pronájmu prostorů). 

Pokud jedná více osob, jsou tyto oprávněny a zavázány 

společně a nerozdílně. 

• V případě, že společnost účinky těchto jednání pro sebe 

do tří měsíců od svého vzniku převezme, platí, že společnost 

byla oprávněna a zavázána z těchto jednání od počátku. 

• Pokud ke vzniku této právnické osoby nedojde do tří měsíců, 

zůstanou z těchto jednání zavázány osoby, které jménem 

společnosti před jejím vznikem jednaly. Zákon však 

nevylučuje, aby společnost převzala takto vzniklé závazky. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Písemná forma 

 

Právní jednání týkající se založení, vzniku, změny, zrušení 

nebo zániku obchodní korporace vyžadují písemnou formu 

s úředně ověřenými podpisy nebo formu veřejné listiny, 

jinak jsou tato jednání neplatná. 

  

Neplatnost není nově třeba před soudem namítat, 

je k ní přihlédnuto i bez návrhu. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Společenská smlouva (zakladatelská listina) 

 

Obchodní společnosti se v případě, že jsou zakládány 

více než jednou osobou, zakládají společenskou smlouvou 

podepsanou všemi zakladateli. 

V případě, že je zakládána kapitálová společnost, 

tedy společnost s ručením omezeným nebo akciová společnost, 

musí mít společenská smlouva formu veřejné listiny. 

Nejčastěji používaný typ veřejné listiny je v tomto případě 

notářský zápis. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Změna společenské smlouvy  

 

je možná pouze dohodou všech společníků nebo 

rozhodnutím nejvyššího orgánu společnosti 

(souhlas alespoň 2/3 hlasů všech společníků, 

vyžaduje se rozhodnutí formou veřejné listiny). 

 

Pro zakladatelské právní jednání a změnu se vždy 

vyžaduje písemná forma, většinou forma veřejné listiny. 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Notářský zápis (forma veřejné listiny) musí obsahovat 

 

• místo, den, měsíc a rok právního jednání, 

• jméno a příjmení notáře a jeho sídlo, 

• jméno, příjmení, bydliště, rodné číslo (případně 

datum narození) účastníků a jejich zástupců, 

• prohlášení účastníků o tom, že jsou svéprávní, 

• údaj, jakým způsobem byla ověřena totožnost účastníků, 

• obsah právního jednání, 

• údaj o tom, že byl zápis po přečtení účastníky schválen, 

• podpisy účastníků nebo jejich zástupců, 

• otisk úředního razítka notáře a jeho podpis. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Jediný zakladatel 
 

V případě, že je společnost zakládána jediným zakladatelem 

(zákon tuto možnost připouští 

• u společnosti s ručením omezením a 

• u akciové společnosti) 

je společenská smlouva nahrazena zakladatelskou listinou, 

která musí být pořízena ve formě veřejné listiny. 

 

Družstvo 
 

Společenská smlouva, kterou se zakládá družstvo, 

se uzavírá přijetím ustavující schůzí. 

 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Správce vkladů 

 

Před vznikem společnosti nemůže společnost nabývat 

svůj majetek, protože nemá právní osobnost. 

Z toho důvodu musí zakladatelé ve společenské smlouvě 

nebo zakladatelské listině pověřit konkrétní osobu 

správou splacených nebo vnesených předmětů, 

vkladů nebo jejich částí. 
 

Správcem vkladů může být pověřen i zakladatel 

nebo některý ze zakladatelů. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Správce vkladů 

 

Správce vkladu je povinen vydat písemné prohlášení 

o splnění vkladové povinnosti nebo její části jednotlivými vkladateli, 

které je přílohou k návrhu na zápis společnosti do obchodního 

rejstříku. 

 

Pokud společnost nevznikne, správce vkladů předměty vkladů 

nebo jejich části i s plody a užitky bez zbytečného odkladu 

vrátí vkladatelům. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Splacení vkladů 

 

Vkladem je peněžní vyjádření hodnoty vkladu do základního 

kapitálu obchodní korporace. 

U akciové společnosti se vklad označuje jako 

• jmenovitá nebo 

• účetní hodnota akcie. 

Za vklad zákon označuje věc, kterou se společník nebo budoucí 

společník zavazuje vložit do obchodní korporace za účelem nabytí 

nebo zvýšení účasti v ní. 

Vkladovou povinnost lze splnit 

• splacením v penězích (peněžní vklad) nebo 

• vnesením jiné penězi ocenitelné věci (nepeněžitý vklad). 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Peněžité a nepeněžité vklady 
 

Zákon stanoví požadavky pro splacení peněžitých vkladů 

a vnesení nepeněžitých vkladů jen pro kapitálové společnosti, 

tedy pro 

• společnost s ručením omezením a 

• akciovou společnost. 
 

Peněžitý vklad se u těchto společností splácí na zvláštní účet 

u banky, přičemž banka s těmito prostředky neumožní nakládat 

dříve, než kapitálová společnost vznikne, 

nepeněžité vklady se do kapitálové společnosti vnáší ještě 

před jejím vznikem. 

Správce vkladů provádí svou činnost na základě 

ustanovení o příkazu. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Nemovité vklady 
 

Jestliže je nepeněžitým vkladem nemovitá věc, 

jsou k splacení nezbytné dva úkony vkladatele. 

Vkladatel musí předat správci vkladů 

• písemné prohlášení o vnesení nemovité věci 

s úředně ověřeným podpisem a 

• nemovitou věc předat. 

Společnost nabývá vlastnické právo k této nemovité věci 

okamžikem svého vzniku. 

V případě, že je nemovitá věc, která je předmětem vkladu, 

zapsaná do veřejného seznamu, nabývá k ní společnost 

vlastnické právo zápisem vlastnického práva 

do veřejného seznamu na základě prohlášení vkladatele. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Movité vklady 

 

Je-li předmětem vkladu věc movitá, je nepeněžitý vklad 

vnesen předáním věci správci vkladů, 

pokud není společenskou smlouvou stanoveno jinak. 

Pokud není z povahy věci možné movitou věc 

fakticky předat, je dle zákona předána 

odevzdáním datových nebo jiných nosičů a dokumentace. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Získání podnikatelského oprávnění 
 

Ještě před vznikem společnosti musí společnost získat 

podnikatelské oprávnění (za předpokladu, že je založena 

za účelem podnikání), a to buď 

• živnostenské či jiné 

• podnikatelské oprávnění. 

Průkazem živnostenského oprávnění je živnostenský list, 

koncesní listina nebo výpis z živnostenského rejstříku. 

Průkazem jiné podnikatelské činnosti je oprávnění vydané 

příslušným orgánem podle jiných právních předpisů. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Právní důvod užívání prostor 

 

Navrhovatel je povinen doložit právní důvod užívání prostor, 

v nichž je umístěno sídlo. 

K doložení právního důvodu užívání prostor postačí 

• písemné prohlášení vlastníka nemovitosti nebo jednotky, 

kde jsou prostory umístěny, popřípadě 

• prohlášení osoby oprávněné s nemovitostí, bytem nebo 

nebytovým prostorem nakládat, že s umístěním sídla souhlasí. 

Toto prohlášení nesmí být starší než tři měsíce a podpisy 

na něm musí být úředně ověřeny. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Vznik obchodní společnosti 

 

Obchodní společnosti a družstva vznikají dnem zápisu 

do obchodního rejstříku. Tímto dnem se založená společnost 

stane právnickou osobou. 

Od účinnosti NObčZ není právnická osoba způsobilá samostatně 

právně jednat, a musí být proto zastupována statutárním orgánem 

nebo zmocněncem. 

Jestliže ve společenské smlouvě nebo zakladatelské listině 

není uvedeno, na jakou dobu je společnost ustavena, platí, 

že je ustavena na dobu neurčitou. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Návrh na zápis společnosti do obchodního rejstříku 

 

Návrh musí být podán k příslušnému rejstříkovému soudu 

nejpozději do šesti měsíců (nestanoví-li společenská smlouva 

lhůtu jinou) od založení společnosti, jinak platí, že nastávají 

tytéž účinky jako při odstoupení od smlouvy. 

V případě družstva platí, že po marném uplynutí lhůty jakoby 

vzali všichni uchazeči o členství své přihlášky zpět. 

Dle zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických 

a fyzických osob, je navrhovatel zápisu povinen doložit, 

že osobě, jíž se zápis týká, vznikne nejpozději dnem zápisu 

živnostenské nebo jiné oprávnění k činnosti, která má být jako 

předmět činnosti nebo podnikání do veřejného rejstříku zapsána. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Vyhláška č. 323/2013 Sb. 
 

Dne 1. 1. 2014 nabyla účinnosti vyhláška č. 323/2013 Sb., 

o náležitostech formulářů na podávání návrhů na zápis, 

změnu nebo výmaz údajů do veřejného rejstříku 

a o zrušení některých vyhlášek. 

Podle NObčZ je rozšířen výčet subjektů, jejichž zápis 

je vyhláškou upraven. 

Soudní poplatky za zápis obchodní korporace 

do obchodního rejstříku činí 6000 Kč, 

za zápis akciové společnosti 12 000 Kč. 

Tento poplatek nelze zaplatit v kolcích, jelikož částka převyšuje 

5000 Kč, musí být zaplacen bankovním převodem 

na příslušný účet rejstříkového soudu. 

Rejstříkový soud musí dodržet obecnou lhůtu pěti pracovních dnů 

k provedení zápisu společnosti do obchodního rejstříku. 
Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Podání návrhu na zápis do obchodního rejstříku 
 

 

Příslušným rejstříkovým soudem k řízení o návrhu na zápis 

společnosti je soud, v jehož obvodu má sídlo. 

Návrh na zápis společnosti do obchodního rejstříku musí být 

podán na speciálním formuláři, který je k dispozici na serveru 

https://or.justice.cz/ias/tangle/iform. 

Lze jej podat v listinné nebo elektronické podobě 

a musí být doložen listinami o skutečnostech, které mají 

být do veřejného rejstříku zapsány, a listinami, které se 

zakládají do sbírky listin v souvislosti s tímto zápisem. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 

https://or.justice.cz/ias/tangle/iform
https://or.justice.cz/ias/tangle/iform
https://or.justice.cz/ias/tangle/iform
https://or.justice.cz/ias/tangle/iform
https://or.justice.cz/ias/tangle/iform
https://or.justice.cz/ias/tangle/iform
https://or.justice.cz/ias/tangle/iform


Formuláře na zápis, změnu nebo výmaz údajů u: 

• spolku, 

• pobočného spolku, 

• zahraničního pobočného spolku, 

• nadace, 

• nadačního fondu, 

• ústavu, 

• společenství vlastníků jednotek, 

• podnikatel - fyzická osoba, 

• obchodních společností, 

• družstev, 

• evropských společností, 

• závodu zahraniční osoby nebo odštěpného závodu zahraniční 

osoby, 

• odštěpného závodu, 

• obecně prospěšné společnosti. Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Další lhůty 
 

 

Ode dne zápisu společnosti do obchodního rejstříku, 

tedy ode dne vzniku společnosti začínají společnostem 

plynout následující lhůty: 

8 kalendářních dnů k zaregistrování u Okresní správy sociálního 

zabezpečení za předpokladu, že společnost má zaměstnance, 

8 dnů k zaregistrování u zdravotních pojišťoven za předpokladu, 

že společnost má zaměstnance, 

15 dnů k zaregistrování u správce daně (finanční úřad). 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



ROZHODOVÁNÍ 
 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Valná hromada 

 

Svolání jednání valné hromady bez splnění požadavků 

zákona na svolání lze, pokud s tím souhlasí všichni společníci. 

Tito společníci se musí pro platnost případného rozhodnutí 

jednání valné hromady účastnit. 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Rozhodování per rollam 

 

Společník s.r.o. může hlasovat písemně mimo jednání 

valné hromady – nikoliv dodatečně, ale přímo tak, 

že úmyslně na jednání valné hromady absentuje. 

Společník má prekluzivní lhůtu pro reakci a v případě 

mlčení platí, že nesouhlasí. 

Společenská smlouva může tento způsob rozhodování 

omezit nebo vyloučit.  

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Likvidace 

 

• s.r.o. se ruší dohodou společníků ve formě veřejné listiny, 

• zůstalo zachováno právo společníka požadovat zrušení 

společnosti soudem (společenská smlouva musí tuto 

možnost upravovat včetně důvodů a podmínek) 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 



Děkuji za pozornost 

Dana Batelková, Centrum fiktivních firem 


